
О ЕШ М Ф Ш т Г № 316
— -

— Муниципальное казенное учреждение
«Методический центр в системе дополнительного

педагогического образования»
участника семинара учителей физической

культуры 
28.08. 20? 8 года

Пономаревой Марии Ивановны,
учителя физической культуры 

МБОУ «СОШ № 5».
Тема выступления: «Повышение качества 

обучения учащихся через реализацию 
системно - деятельностного подхода на 

уроках физической культуры».

Дата: 13 декабря 2019 г.

Директор муниципального казенного учреждения&
((Методический центр в системе дополнительного/ ^ Рв системе 
педагогического образования» С.П. Фисунова



ш

СУЕШМФШШГ %> 315
Муниципальное казенное учреждение 

«Методический центр в системе дополнительного
педагогического образования»

участника семинара учителей физической
культуры 

27.08. 2019 года
Пономаревой Марии Ивановны,

учителя физической культуры 
МБОУ «СОШ № 5».

Тема выступления: «Применение 
современных технологий на уроках 
физической культуры и внеурочной 

деятельности спортивно-оздоровительной 
направленности».

’ /  ‘МвтодичеСКИй\*
' в о /  центр в системе \ 
5  | ! дополнительного 1 

с \ педагогического /■

''Л / /  s ‘y7

Дата: 13 декабря 201$г.

Директор муниципального казенного учреждения в 
«Методический центр в системе дополнительного\ 
педагогического образования» С.П. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 2.09.2015 № 500
ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2015-2016 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования и науки 
Краснодарского края, государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Центр дополнительного 
образования для детей» от 13 июля 2015 года № 3383 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2015-2016 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2015-2016 учебном году школьный и муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, кубановедению, политехнической, журналистике (начало олимпиад 
09°° чаСов):

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2015-2016 учебном году (согласно 
приложению № 2).

4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри {приложение № 4) муниципального этапа



Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2015-2016 
учебном году.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 12.00 часам.
5.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного профессионального образования» С.П. Фисунову.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления В.А. Блиценко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от 2.09.2015 №500

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2015-2016 учебном году

Астрономия Английский язык
Председатель Пушкарева Н.В,, СОШ № 5 Председатель Литвиненко И.ГГ, СОШ № 2
Члены жюри Кузнецов Г.А., СОШ № 10 Члены жюри Клочкова И.В., СОШ № 3

Жидкова Г.Ю , СОШ № 16 Карпухина Е.А., СОШ № 5
Коршакова О И., СОШ № 6
Мартыненко Н.Н,СОШ №10

Математика Русский язык
Председатель Жидкова И.А., СОШ № 10 Председатель Щербаченко А А , СОШ № 3
Члены жюри Постыко В.Л., СОШ № 5 Члены жюри Нестерова Л Ю, СОШ № 4

Ивченко И.Ю , СОШ № 3 Чебо тарева Е.В., СОШ № 6
Волчкевич С.С., СОШ № 7 Скрипникова Н.Н., СОШ №1
Крапчатая И.А..СОШ № 1 Дейкина Н.В.. СОШ № 14
Шадт Е.В , СОШ № 2 Беликова Д А., СОШ № 10
Литература Немецкий язык

Председатель Ткаченко М .В, СОШ № 1 Председатель Реслянская О Н, СОШ № 4
Члены жюри Захаркина Е.А, СОШ № 3 Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОШ№10

Никифорова С.В.. СОШ № 4 Шауберт В В., СОШ № 3
Калугина В.И., СОШ № 6
Туман Н.В., СОШ № 5

История Обществознание
Председатель Кузнецов А.Н„ СОШ № 9 Председатель КонищеваН В., СОШ № 10
Члены жюри Кононова Н.В, СОШ № 1 Члены жюри Кондратенко О Б , СОШ № 4

Емельянова Л И,, СОШ № 2 Третьякова Е.Ю , СОШ № 15
Борзенко С.А., СОШ № 6 Кушнарснко А.В., СОШ № 1
Макеев Д.Д., СОШ № 4 Афанасьева С.А., СОШ № 3
Голикова Н 10 . СОШ № 16 Тимошенко А А , СОШ № 7
Экономика Экология

Председатель Кушнарснко А В., СОШ № I Председатель Лазурцева Т.Л , СОШ № 5
Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3 Члены жюри Орехова Г.И., СОШ № 2

| Голикова Н.Ю., СОШ № 16 j Иванишина Л.Е. СОШ №1
Информатика и ИКТ Искусство (МХК)

Председатель Булгаков А.В., СОШ № 2 Председатель | Кудактина Т.А, СОШ № 5
Члены жюри Ковалёва Ю.В., СОШ № 7 Члены жюри | Каландарова Е.А, СОШ № 1

Шабунин А. А., СОШ № 5 1 Давыдова М.Р, СОШ № 7
Технология(девочки) Технология (мальчики)

Председатель Хаустова С Е., СОШ № 2 Председатель Смирнов К В., СОШ№ 1
Члены жюри Марченко Л.П., СОШ № 5 Члены жюри Джуринский В.Д , СОШ № 5

Корнева С.В., СОШ № 1 Медведев Ю.М., СОШ № 4
Мсжегурская И.А.,СОШ № 6 Мальцев Г.В., СОШ № 10
Картавцова О.В., СОШ № 10 ЧаюковС.Н, СОШ № 16
Майстренко Г.Н., СОШ № 14 Скорбим С.В, СОШ № 6

Физическая культура Основы православной культуры
Председатель Кожевникова Л, Д.,СОШ № 2 Председатель Борзенко С А , СОШ № 6
Члены жюри Бабенко С.В.,СОШ №6 Члены жюри Саганова Л.И.СОШ №9

Лесова В.Е., СОШ№ 1 Газдалиева А.М, СОШ № 2
Пономарёв Н.В, СОШ № 3 Боровая С.В., СОШ № 14
Тихопоева М П,, СОШ № 4;

►
Моренко М.Б, СОШ № 4

Пономарёва М.И., СОШ № 5 Афанасьева С. А, СОШ № 3
Кравчук А. А., СОШ №10 Спирягина Е В, СОШ № 16
Пономарёв А.Н., СОШ № 3 Чиркова И.В, СОШ № 15
Овчарснко F. А., СОШ №5 Тебенъкова Н.Н, СОШ№ 10
Бобов А В., СОШ № 15 Шабунина П А, СОШ № 5

География Биология
Председатель Кокова И.Н , СОШ № 4 Председатель Лазурцева Т А., СОШ № 5
Члены жюри Иванишина Л.Е., СОШ .4° 1 Члены жюри Аракелян Н И , СОШ№ 15

Литвиненко Г И , СОШ № 2 Поморцева Н.И, СОШ № 16
Федотова Л.Е.. СОШ № 5 Ромашова Т В , СОШ № 7
Марченко А.В, СОШ № 6 Андреева Е А , СОШ № 4
Дворников Ю.А , СОШ № 10 Горлачева О Н, СОШ № 6

Основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ)

Физика

Председатель Педус Е.А., СОШ № 2; Председатель Корягина 'Г.И, СОШ № 1
Члены жюри Кошелев А, А., СОШ № 6 Члены жюри Муратова З.И, СОШ № 6

Дверпиков С. А., СОШ № 3 Димарцова М.И, СОШ № 15
РучкинН.Н.СОШ№ 16 Чирва Л.А, СОШ № 9
Бутенко, В.В, СОШ № 1 Погребняк М.Н, СОШ № 3

Химия Кубановедение
Председатель Грапчеико П.В., СОШ № 4 Председатель Кондратенко О.Б, СОШ № 4
Члены жюри Сальникова В.Г., СОШ № 2 Члены жюри

I

Щербаченко А А , СОШ № 3
Марченко Т.Д., СОШ № 1 КарпачёваЛ И , СОШ№ 10
Иванова Е Е , СОШ № 3 Золима М.Н, СОШ № 2
Мансветова В.М, СОШ № 6 Корнева С.В , СОШ № 1
Роганова С.В, СОШ № 10 Разгонова А.В , СОШ №7

Право Политехническая
Председатель Тимошенко А А, СОШ № 7 11рсдседатель Кузнецов Г А , СОШ № 10
Члены жюри Кузнецов А.Н, СОШ № 9. Члены жюри Логачёва Т В . СОШ № 4

! 1 i___ . _________ Конищева Н.В, СОШ № 10 Пушкарева Н.В, СОШ № 5



j пены жюри !<> {.испои А.Н., СОШ Лс У.
Кеншисна И; В.. СОШ JjfcJO

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

Члены жюри Логачеве Г, В., СОШ №  4 
____________ | Пушкарева Н.В.. СОШ S s l

С.П.Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 28.08.2019 №520
ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального ц регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2019-2020 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 7 августа 2019 года № 2985 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2019-2020 учебном году», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2019-2020 учебном году школьный и муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, политехнической, журналистике, а так же олимпиады младших 
школьников по математике (начало олимпиад 09°° часов).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2019-2020 учебном году (приложение № 2).

4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2019-2020 
учебном году.



5. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии, 
по разработке заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
и Региональной (краевой) олимпиады школьников, из числа тьюторов по работе 
с одаренными детьми, организовать разработку заданий до 10 сентября 2019 
года (приложение № 5).

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00 часам.
6.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием С,В. Романюк



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от Jf#/. x ts#

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2019-2020 учебном году

А строномия А нглийский язы к
Председатель Муратова З.И., СОШ № 6 Председатель Попова Н.В., СОШ № 1
Члены жюри Носачева О.С., СОШ № 2 Члены жюри Шауберт В.В., СОШ № 3

Шабулин А.А., СОШ № 5 Сердюкова Е.С., СОШ № 4
Козырялова Г.А., СОШ № 2
Мартынцова Я.И., СОШ № 5
Сергиенко С.С., СОШ № 7
Мартыненко Н.Н., СОШ№10

М атематика Русский язы к
Председатель Жидкова И.А:, СОШ № 10 Председатель Щербаченко А.А., СОШ № 3
Члены жюри Омельченко И.В., СОШ № 3 Члены жюри Шейкина Л.Н., СОШ № 2

Дубровская1 А.Л., СОШ № 7 Никифорова С.В., СОШ № 4
Ходарева Т.В., СОШ № 2 Туман Н.В., СОШ № 5
Кивилёва В.А.,СОШ № 1 Куськина С.И., СОШ № 6
Логачева Т.В., СОШ № 4 Дейкина Н.В., СОШ № 14
Мисовец И.И., СОШ № 6 Маркова А.В., СОШ № 10

Иванова Т.В., СОШ № 16
Л итература Н емецкий язык

Председатель Ткаченко М.В., СОШ № 1 Председатель Реснянская О.Н., СОШ № 4
Члены жюри Бабичева Л.В„ СОШ №2 Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОШ №10

Нестерова Л.Ю., СОШ № 4 Жировова Е.А., СОШ № 2
Калашникова Л.А., 
СОШ №5
Чеботарева Е.В., СОШ № 6
Сыманович М.Н., СОШ № 8
Щербаченко А.А., СОШ № 3

И стория С>бществознание
Председатель Кононова Е.В., СОШ № 1 Председатель Конищева Н.В., СОШ № 10
Члены жюри Кондратенко О.Б., СОШ № 4 Члены жюри Аксенова Н.И., СОШ № 5

Образ А.В., СОШ №8 Кушнаренко А.В., СОШ № 1
Летунова С.В., СОШ № 5 Афанасьева С.А., СОШ № 3



Голикова Н.Ю., СОШ № 16 
Борзенко С,А., СОШ № 6

1 орбунова Н.Ю., СОШ № 6
Макарова Е.Н., СОШ № 12
Мишуринская Е.В., СОШ №
4

Экономика Экология
Председатель Емельянова Л.И., СОШ № 2 Председатель Л азурцева Т Л ., СОШ  №  5
Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3 Члены жюри Ромашева Т.В., СОШ Ха 7

Майстренко Г.Н., СОШ № 14 Андреева Е.А., СОШ № 4
И нф орматика и И К Т И скусство (М ХК)

Председатель Скубачев В.В., СОШ Ха 9 Председатель Кудактина Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Ковалева Ю.В>> СОШ № 7 Члены жюри Каландарова Е.А., СОШ № 1

Агаджанова Л.Н., СОШ № 15 
Сидоренко С.В., СОШ № 2

Давыдова М.Р., СОШ № 7

Т ехнология (девочки) Т ехнология (мальчики)
Председатель Хаустова С.Е., СОШ Ха 2 Председатель Смирнов К.Б., СОШ № 1
Члены жюри Марченко Л.П., СОШ № 5 Члены жюри Чумпалов В.А., СОЩ № 7

Корнева С.В., СОШ № 1 Медведев Ю.М., СОШ X» 4
Кобышева О.М., СОШ № 7 Мальцев Г.В., СОШ № 10

Чаюков С.Н., СОШ Ха 16
Скорбин СЗ.,СОШ № 6 
Махмудов А.К., СОЩ № 9

4Ф изическая культура О сновы  безопасности ж изнедеятельности  
(О БЖ )

Председатель Кожевникова Л.Д.,СОШ № 2 Председатель Дверников С.А., СОШ № 3
Члены жюри Латушкин В.В., СОШ № 1 

Морозова Е.Г., СОШ Ха 2 
Пономарев Н.В., СОШ Ха 3 
Пономарев А.Н., СОШ № 3 
Тихопоева Н.Т., СОШ № 4 
Овчаренко Е.А., СОШ Ха 5 
Пономарев А.Н., СОШ № 5 
Пономарева М.И., СОШ № 5 
Лиманов Л.К., СОШ Ха 6 
Бабенко СЛЗ., СОШ № 6 
Красноруцкий В.Б„СОШ №6

Члены жюри Бутенко В.В., СОШ № 1
Педус Е.А., СОШ X» 2
Медведев Ю.М., СОШ Ха 4
Жижов С.И., СОШ Ха 5
Кошелев А.А., СОШ 6 
Мальцев Г.В., СОШ X?. 10
Лущаков А.Н., СОШ Ха 15

Г  еография Биология
Председатель Куликова Н .Р., СОШ  № 7 Председатель Лазурцева Т.А., СОШ Ха 5
Члены жюри Махмудов А.В., СОШ № 9 Члены жюри Орехова Г.И., СОШ X» 2

Терешкова Г.Н., СОШ Ха 8 Марченко Т.Д., СОШ Ха 1
Королёва Н.А., СОШ № 14 Роганова С.В., СОШ Ха 10
Спирягина Е.В., СОШ № 16 Королёва А.А., СОШ Ха 14
Шадт А.В,, СОШ № 2 Дракелян Н.И., СОШ Ха 15

Ф изика
Председатель Б улгаков А.В., СОШ  Ха 2
Члены жюри Кузнецов Г.А., СОШ Ха 10

Погребняк М.Н., СОШ Ха 4
Чирва Л.А., СОШ Ха 9
Димарцова М.И., СОШ Ха 15

Химия



Председатель Саурина Г.П, СОШ № 12
Члены жюри Тренкеншу Н.В., СОЩ № 5

Грапченко П.В., СОШ № 4
Поморцева Н.И., СОШ № 16
Роганова С.В.,СОШ № 10

П раво Политехническая
Председатель Голикова Н.Ю.,СОШ № 16. Председатель Кузнецов Г.А., СОШ № 10
Члены жюри Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ № 4

Конищева Н.В., СОЩ № 10 ДимарцоваМ.И,, СОШ № 15

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П.Фисунова


